ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

_____________                                                                                          № _____

с. Волчиха

О готовности района к отопительному сезону   2020-2021  г.г.
Заслушав и обсудив информацию председателя комитета по ЖКХ и градостроительству, архитектора района Шишовой Т.М. о готовности района к отопительному сезону 2020-2021 г.г., Волчихинский районный Совет народных депутатов решил:

1. Принять к сведению информацию председателя комитета по ЖКХ и градостроительству, архитектора района Шишовой Т.М. о готовности района к отопительному сезону 2020-2021 г.г.

2. В целях обеспечения бесперебойной работы коммунальных служб района в зимний период рекомендовать:

- Администрации района, руководителям Администраций сельсоветов, руководителям казенных учреждений Волчихинского района, МУП «Волчихинское», МУП «Волчихинские коммунальные системы» организовать свою работу по прохождению отопительного сезона без аварийных ремонтных работ с рациональным использованием топливно-энергетических ресурсов.

3. Контроль за исполнением решения возложить на депутатскую комиссию по экономической политике, собственности, бюджету и аграрным вопросам (Тарасов М.А.).
Председатель Волчихинского районного

Совета  народных депутатов                                                         В.Н. Артёменко
Информация

о готовности района к отопительному сезону 2020-2021 г.г.

Подготовка к отопительному сезону 2020-2021 гг. проводилась на основании:

- Постановления  Администрации Волчихинского района Алтайского края от 14.05.2019 №231  «О создании комиссии и утверждении программы по проведению проверки готовности к отопительным периодам 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии» обнародовано на официальном сайте Администрации района;

- Утвержденного плана мероприятий по подготовке к отопительному сезону 20.04.2020;

- Графика мониторинга готовности теплоснабжающих организаций, организаций социальной сферы, многоквартирных жилых домов к работе в ОЗП 2020-2021 г.г. утвержденного 20.04.2020.

Согласно утвержденного плана мероприятий проводился мониторинг погашения задолженности за потребленные энергоресурсы учреждений бюджетной сферы, прочих потребителей, по подготовке к работе водопроводных и тепловых сетей, промежуточные проверки котельных по подготовке их к ОЗП и выполнения предписаний Сибирского управления Ростехнадзора в МУП «Волчихинское». Запланированные мероприятия выполнены.

Для прохождения отопительного периода заключены муниципальные контракты на поставку угля для нужд муниципального образования Волчихинский район Алтайского края в объёме потребности бюджетной сферы на отопительный период 2020-2021 г.г. размере 4 176 тонн (2019-2020 – 4176) на сумму 12068640 рублей 00 копеек (цена одной тонны угля определена в сумме 2890 рубля 00 копеек, это меньше по сравнению с прошлым годом на 450 рублей  00 копеек, цена одной тонны составляла 3340 рублей 00 копеек).

В связи с отключением котельных:

- решались вопросы по подключению котельных МУП «Волчихинское» в АО «Алтайкрайэнерго». Все котельные были подключены к 24.09.2019.

При финансовой поддержки края и собственных средств для ремонта и модернизации котельных приобретены:

- котлы – 6 шт. (Востровская СШ – 1 шт., Солоновский сельсовет – 1 шт., Коминтерновская СШ – 1 шт., МУП с. Волчиха - 3 шт.);

- золоуловитель – 2 шт.;

- топки ТШПМ 1,45 МВ – 3 шт.;

- приборы химводоочистки;

-вентиляторы – 6 шт. (для Коминтерновского сельсовета, Пятковологовской СШ, для МУП с. Волчиха);

- насосы – 4 шт. (для Солоновской СШ, Коминтерновской СШ, МУП с. Волчиха);

- Виловские насосы – 2 шт. (для котельной МУП с. Волчиха);

- дымососы - 5 шт. (Правдинской СШ, Малышево-Логовской СШ, МУП с. Волчиха).

Проведены работы на всех котельных МУП «Волчихинское» по замечаниям Сибирского управления Ростехнадзора.

Подготовлена документация для защиты паспорта готовности района в Сибирском управлении Ростехнадзора.

Проведен текущий ремонт котельных, теплосетей, водопроводных сетей, сетей канализации  школ, детских садов района, по заявкам произведено финансирование на ремонтные работы Пятковологовской, Востровской, Солоновской, Коминтерновской, Бор-Форпостовской школ.

Проведена работа по подключению отопления модульной котельной в                  с. Усть-Волчихе к отоплению старого здания школы. Все вопросы в настоящее время решены положительно.

Сельсоветам были направлены средства на приобретение альтернативного топлива.

Сельсоветами подготовлены к прохождению осенне-зимнего периода клубные котельные. Проведены ремонтные работы на тепловых и водопроводных сетях в Солоновском и Востровском сельсоветах.

До начала отопительного сезона завезен уголь во все котельные района.

Организовано и вывезен муниципальный уголь по разнарядке за сентябрь и осуществляется  вывозка угля за октябрь. Сформирован запас угля на территориях котельных школ, сельсоветов, МУПа в общем объеме 2027,267 т, более чем на 45-дней.

Согласно постановлению Администрации Волчихинского района Алтайского края от 28.09.2020  № 425 «О начале отопительного сезона 2020-2021 гг.» рекомендована подача тепловой энергии с 29.09.2020.

Все котельные района запущены в работу.

На основании акта №8/2267 проверки готовности к отопительному периоду 2020-2021 гг. от 07.10.20200 районом получен паспорт готовности к отопительному периоду 2020-2021 гг.

При проверке комиссии по подготовке к ОЗП 2020-2021 годов потребителей тепловой энергии было вскрыто, что большинство из них не проводят работу по подготовке к зиме, то есть не промывают системы отопления (раз в 5 лет), не утепляют оконные и дверные проемы должным образом, до сих пор у многих не установлены краны «Маевского», не проводятся необходимые текущие ремонты, не проводятся ремонтные работы на наружных сетях до границ балансового разграничения и др.

Всё вышеперечисленное приводит к проблемам, с которыми мы сталкиваемся ежегодно при отоплении в зимний период.

Председатель комитета по ЖКХ и

градостроительству, архитектор района

    Т.М. Шишова